
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/03/2009 

 

 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO DEI GETTONI DI PRESENZA – 

ANNO 2009. 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il responsabile di Ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile, ai sensi 

dell'art.49 del T.U. n. 267/2000 ha espresso parere favorevole; 

- il Segretario Comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai             

sensi art.97 del T.U. 267/2000; 

 

Sentita la relazione del Sindaco;  

 

 

VISTO che la materia è disciplinata dall’art. 82 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

che al comma 2, così come modificato dal comma 731 dell’art. 1 della Legge 27.12.2006 n. 296 

e dall’art. 2, comma 25, lett. a) della Legge 24.12.2007, n. 244 così recita: 

“I Consiglieri comunali, provinciali, circoscrizionali, limitatamente ai comuni capoluogo di 

provincia, e delle comunità montane hanno diritto a percepire, nei limiti fissati dal presente 

capo, un gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni. In nessun caso 

l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un consigliere può superare l’importo pari ad 

un quarto dell’indennità massima prevista per il rispettivo sindaco o presidente in base al 

decreto di cui al comma 8. Nessuna indennità è dovuta ai consiglieri circoscrizionali.”; 

 

 VISTO il Decreto 4 aprile 2000 n. 119 relativo a “Regolamento recante norme per la 

determinazione dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli Amministratori locali 

a norma dell’art. 23 della legge 3 agosto 1999 n. 265 che ha fissato le suddette indennità; 

 

VISTO l’art. 82, comma 11, del citato D. Lgs. n. 267/2000, così come sostituito dall’art. 

76, comma 3, del D.L. 25.06.2008 n. 112 convertito, con modificazioni, alla Legge 06.08.2008 

n. 133, che testualmente recita; 

“La corresponsione dei  gettoni di presenza è comunque subordinata alla effettiva 

partecipazione del consigliere a consigli e commissioni; il regolamento ne stabilisce termini e 

modalità.” 

 

VISTO che questo Comune, alla data del 31.12.2007, penultimo anno (art. 156 del D. 

Lgs. n. 267/2000) secondo i dati ISTAT conta n. 4225 abitanti residenti; 

 

RITENUTO di dover determinare per l’esercizio 2009 l’importo del gettone di presenza 

nella misura base prevista dal D.M. 119/200 pari ad € 18,08 per ogni effettiva partecipazione a 

seduta consiliare; 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO che ai componenti della Commissione Igienico Edilizia 

debba essere corrisposto lo stesso gettone di presenza; 

 

VISTO il D.M. 4 Aprile 2000, n. 119; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

CON  il seguente risultato della votazione palesemente espressa per 

alzata di mano e proclamata dal Sig.  Presidente: 

PRESENTI:                             16 

VOTANTI:                              15 

ASTENUTI:                              1 (Bonansea) 

VOTI FAVOREVOLI:          15 

VOTI CONTRARI:               = = 
 

DELIBERA 

 

 

1. DI DETERMINARE con decorrenza 01.01.2009 il gettone di presenza ai 

Consiglieri Comunali ed ai componenti della Commissione Igienico 

Edilizia nella misura di € 18,08 lorde per ogni effettiva  partecipazione 

alle sedute del Consiglio Comunale e della Commissione Igienico 

Edilizia; 

 

2. DI IMPUTARE la spesa di € 4.350,00 derivante dal presente 

provvedimento nel modo seguente: 

• €  2.350,00  all’Intervento  1010103  per il gettone  di presenza ai 

Consiglieri Comunali; 

• € 2.000,00 all’Intervento 1010603 per il gettone di presenza ai 

Componenti della Commissione Igienico Edilizia; 

 del Bilancio per l’esercizio 2009, in approvazione nella seduta odierna  

del Consiglio Comunale.  

 

3.   DI DARE ATTO che in nessun caso l’ammontare complessivo percepito 

nell’ambito di un mese da un consigliere può superare l’importo pari ad 

un quarto dell’indennità massima prevista per il Sindaco in base al 

decreto 4 Aprile 2000, n. 119; 

 Successivamente 

 Considerata l’urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano 

che riporta il seguente risultato: 

PRESENTI:                            16 

VOTANTI:                             16 

ASTENUTI:                           = = 
VOTI CONTRARI:                 2 (Bonansea – Alloa) 

VOTI FAVOREVOLI:          14 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del T.U. n.. 267/2000; 

 

 


